平成２４年３月１９日

各      位
会 社 名 アイフル株式会社

                       代 表 名 代表取締役社長 福田 吉孝

                       （コード番号：8515  東証第 1 部）

                       問合わせ先 業 務 部 長 竹倉 耕平

                       ＴＥＬ ０３－４５０３－６０５０（業務広報課）

希望退職者募集に関するお知らせ

   当社およびグループ会社は、下記のとおり、希望退職者を募集することを決定いたしましたので、

お知らせいたします。

                        記

１． 希望退職者募集の理由

当社グループにおきましては、平成 21 年 12 月 24 日に成立した、事業再生ＡＤＲ手続の事業再生計

画を着実に履行するため、グループの再編や、拠点の閉鎖・統合を行うなど、コスト構造改革による

徹底した経費削減や業務効率化を進めております。

また過去より、連結ベースで平成 19 年３月に 644 名、平成 21 年３月に 304 名、同年 12 月には 2,095

名の希望退職を実施し、延べ 3,043 名の人員削減を行って参りましたが、当社グループの経営環境は、

改正貸金業法による総量規制や上限金利引下げの影響による市場規模の縮小のみならず、とりわけ利

息返還による資金負担が極めて重く、未だ厳しい状況が続いております。

これら足元を取り巻く経営環境を踏まえ、更なるコスト削減が不可避と判断し、平成 19 年、平成

21 年に続き、希望退職者の募集を実施することといたしました。

なお、グループ全体の社員数は、平成 19 年３月末の 9,755 名（内正社員 6,477 名、非正社員 3,278

名）から、平成 24 年３月１日には 2,615 名（内正社員 1,907 名、非正社員 708 名）となり、約５年間

で 7,140 名、73％減少しております。

２． 希望退職者募集の概要

（１）募 集 人 員  250 名程度

ご参考：平成 24 年３月１日現在のグループ正社員数 1,907 名

（２）募集対象者  正社員で平成 24 年６月 30 日現在、35歳以上 60 歳未満の者

    （３）募 集 期 間  平成 24 年４月２日～平成 24 年４月 20 日

（４）退 職 日  平成 24 年６月 30 日

（５）優 遇 措 置  特別退職金を支給する

（６）再就職支援  希望者に対し、再就職活動支援専門会社を通じて再就職支援を実施

また、契約社員・派遣社員の非正社員についても、平成 24 年６月 30 日を目処としてグループ全体

で約 200 名程度の減少を予定しております。

３．今後の見通し

    応募者が募集人数に達した場合、特別退職金等の総額は 16 億円程度となる見込みですが、来期以降

の人件費は年間で 22 億円程度の減少が見込まれます。また、希望退職募集にかかる費用につきまして

は、特別損失として計上する予定であります。

  なお、当社は、利息返還請求の動向等、当社を取り巻く経営環境は不確定要素が多く、現時点では

合理的な業績予想の算出が困難であるため、平成 24 年３月期の業績予想の開示を行っておりません。

本施策に伴う業績への影響を含め、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

【ご参考】

① 過去の社員数推移（連結）

単位：人

平成19年３月期対比

平成19年３月期 6,477 3,278 9,755

平成20年３月期 5,138 2,508 7,646 -2,109

平成21年３月期 4,895 2,152 7,047 -2,708

平成22年３月期 2,514 1,723 4,237 -5,518

平成23年３月期 2,073 1,321 3,394 -6,361

平成24年３月１日現在 1,907 708 2,615 -7,140

計非正社員正社員

② 過去の希望退職者募集結果（連結）

単位：人

募集人数 応募人数

第１回目（平成19年３月） 400 644

第２回目（平成21年３月） 300 304

第３回目（平成21年12月） 2,000 2,095

計 2,700 3,043

以  上